

Nro. L W O W S K I E 17.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 7go Kwietnia R. 1787.

Doniesienie.

Od Krol. Gubernium Galicyi.

Dla dostąpienia zawakowanej Professoryi Filozofii w Liceum Insbruckim tak tam, iako też i w Wiedniu wypisany jest konkurs na dzień 26 Kwietnia. Co więc ninieyszemi do publiczney wiadomości podaje się w Lwowie dn. 2 Kwietnia 1787.

Od Ekonomiczney Dyrekcyi

Duchowna wieś *Dublany* w Cyrkule Lwowskim dnia 12 Maia roku teraznieyszego przez publiczną Licytacyą znowu na trzy lata to jest od pierwszego Lipca 1787 aż do 1. Lipca 1790 naywięcey dajacemu w Arędę pufzczona będzie. Zyczący sobie tedy Arendy nabyć mają się na wyznaczony dzień w Kameralney Ekonomiczney Kancelaryi Lwowskiej o godzinie 10 rano stawić, gdzie ta Aukcyą odprawiać się, i kondycye arendowne do wiadomości podane będą.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dn. 28. Marca: w przeszłą Niedzielę odprawiło się, u

Dworu nabożeństwo i potym *Cerle*. W tych dniach wyszło rozporządzenie zakazujące, inrze ieszcze towary wprowadzić do kraiu. N. yiasnieyszey Pan przez Dworski Dekret od 1 Lutego r. 1787 ustanowić raczył, aby od 1go dnia miesiąca Lipca r. t. wyższo-Austryacka Appellacya, z niższą Austryacką Appellacyą złączona była, a zatym Iuryzdykcyą do wyższo Austryackiey Appellacyi podług Iuryzdykcyonalney Normy od 13 Lutego 1784 należąca, iako też iey powierzzone do tych czas sprawy od tuteyszey Appellacyi pod przyszłym tytułem *Niższo i wyższo Austryackiey Appellacyi* przyjęte zostały, C. Krol. Lekarsko Chirurgiczna Akademia dnia 8 Marca JJ. PP. Professorow *Prohaska* z Pragi *Scarpia* z *Parwii*, i *Stah'y* z *Pest*, daley JP. *Malacarne* w *Turynie* i JP. *Cruikshank* w *Londynie* za otrzymaniem naywyższym Pozwoleniem za *membra* przyjęła. Przez Dworski Dekret od 15 miesiąca Marca Nay. Maiestat Praskiemu Drukarzowi JP. *de Schönfeld* pozwolenie dać raczył, aby Imperialnego Szlachectwa i Herbu iego Przodkom od Cesarza Rudolfa dnia 20 Lipca

ca r. 1594 nadanego także w tym kra-
iu używać mógł. Wspaniała czynność
iednego prostego człowieka w dobrach
Hobatzburg pod *Krems* godna jest do-
niesienia: Wygrał z loteryi dnia 8go
Marca 163 Czerw. zł. i poszedł natych-
miast, za 100 Ryńsk. zboże kupić,
które między ubogich w swoiey wsi
darmo rozdawał. Na miejsce JP. Ba-
rona Ładysława d' *Orczy*, który z go-
dnością aktualnego tajnego Konfyllia-
rza, pierwszym Konfylliarzem w Kro-
lewskiej Stadthalteryi, i wraz Wi-
zytatorem wszystkich Krolewskich Ka-
meralnych Administracyi został nomi-
nowanym, Nayiasnieyszy Maiestat JP.
Barona Iana de *Schilfon* na Kameral-
nego Administratora w Pesterkim Dy-
strykcie promowował. JP. Konfyllia-
rz w Krolewskiej Stadthalteryi Hra-
bia Piotr de *Revay* od Nay. Pana
Skarbnikiem Siedmiogrodzkim obrany
był. Prowadzenie kanałów *Kostylskich*
pod *Temeswarem*, ktore za rozkazem
Cesarza Imści w roku 1783 zaczęte
było, teraz dokończone jest. Przez
tę robotę rzeka *Bega* współawnym zaw-
sze stanie utrzymána zostaje, i ofiaruje
przez to kraiojemu handlowi wielkie
bardzo wygody. Podług konfrypcyi
od roku 1785 znalazło się 1,443,364
ludzi w 11. Komitatch Siedmiogrodz-
kich, na ktore to wielkie Xięstwo po-
dzielone jest. Nacyonalne Regimenta
po granicach nie są w tey liczbie za-
warte.

Z Maroka: Z Tangeru pod dn.
26 Lutego piszą: Sułtan Marokański
kazał przez Ministra Hiszpańskiego za-

konu Maltańskiego się pytać, czy z
sobą formalnie chce pokoy zawrzeć,
czyli w iawney nieprzyjazni żyć, a
ponieważ sądzi że kawalerowie Mal-
tańscy ostatnie sobie obiorą, zatym sam
iuz na wojnę gotuje się, i Ministra do
Gibraltaru posłał, przez ktorego od
Rządow Angielskich żąda 6 okrętow
woiennych, to jest 2. od 50 2. od 60.
i 2. od 70 armat na czas iaki nie wy-
znaczony. Za te chce pierwszego roku
dać 150,000 Piastrów z ktorych
100000 zaraz z gory zapłaci, i 50,000
odpuści po komorach za żywności,
ktore Anglicy z *Tetuan* brać mogą. Gdy
Kommendant *Gibraltański* nie na to do-
kładnego odpowiedzieć nie mógł, więc
kazał Marokańskiemu Ministrowi, za-
trzymać się, i posłał Fregatę *Orfeus*
do *Londynu* z zapytaniem się, iak w
tym sobie ma postąpić i co ma czynić.

Z Portugalii: Holenderska Flota
pod Kommendą JP. *Boot* zostająca, i
z 3 okrętow woienych, i 2 Fregat
składająca się dnia 3go Lutego z *Ma-
lagy* na *Taio* przybyła. Officerowie
teyże Floty mieli honor dnia 13go
przez Holenderkiego Posta Barona
Hoguer Krolewey Imści być prezento-
wani. Minister sam pożegnał się wraz,
iż za pozwoleniem stanow Holender-
skich do domu ma iechać. Przywoz
zboża do tych czas bardzo szczeru y
jest, i ta potrzeba w wysokie jest że
jest cenie, niedostatek co raz bardziej,
uczuc daie się. Francuski okręt do
Ostindyijskiej Kompanii należący *le*
Calone dnia 12go Lutego na Wmor-
ku S. Iędrzeia nie daleko *Lizbony* u-

tonął. Osob 27 i cały ładunek z 1397
Bel Kawy z *Moki* składający się na
doł poszedł. Ratowało się osob 32,
ktorzy do Lizbony przybyli.

Z Rofyi: JP, *Stragonow*, który
niedawno z gór kopalnych w Guwer-
ni *Solikamskiej* do *Petersburga* powro-
cił, powiada, że w tey części *Syberji*
pewny rodzaj ludzi znayduie się, na-
zywających się *Wodyuk*, ktorzy ani
Chrześcianinami, ani Mahumetami, ani
Poganinami są. Czczą iednego Boga
bez wyobrazenia sobie iego. Nie ma-
ią duchownego między sobą, ale star-
szy z gromady Ceremonie odprawia,
kiedy pierwsze owocce offiaruia, co ied-
nym u nich iest nabożenstwem. W
swoim ięzyku mają słowo *Adam* czyli
męża, od ktorego, iak mówią, pocho-
dzą. Mną się za pierwszych miesz-
kańców ziemi, i rozumieją, iż wszystkie
inne kraie od nich zaludnione zostały.
Ich Ceremonie przy pogrzebach na tym
zawisły, że ciało zmarłego krewnym
iego pokazują, że to ciało zapraszają
na obiad umyślnie na to gotowany, i
zostawszy przez czas iaki w milczeniu
następujące słowa do niego mówią,
ponieważ niechcesz więcej ani iść ani
pić, uważamy tedy, że twoie wygna-
nie zakończyło się; wracay się więc
nazad, z kades przyśzedł, i zostaw swo-
ie cnoty Familii. Potym wpuszczają
ciało do grobu, i na obiad udaia się
porządny ale mierny. Ci ludzie w
rowności między sobą żyją, i ni-
komu prerogatywy niedopuszczają,
tylko głowom Familii.

Z Szwaycaryi; O śmierci Pruskie-
go Generała *de Lentulus* niedawno zmar-
tego następująca wiadomość w publi-
cznych czyta się pismach *Lentulus* u-
marł na puchlinę. Bez względu na
wielkie swoje boleści miewał zawsze
umysł spokojny i wesoły. Gdy Dok-
tor z boiazni, letko iego dotknął
się mówił do niego mocno, bo nie
masz WPan przed sobą kobiet w
Peruce Ministrowskiej. Do innego
Doktora rzekł; Generał *Zieth* n z prze-
dnia strażą, poprzedził, Krol po nim
nastąpił, ia za krolew z tylną strażą,
tak idzie porządek. Pewny przyja-
ciel kazał się dowiedzieć o iego zdro-
wie, niech mu powiedzą, rzekł *Len-
tulus*, że koń iuz okulbaczony. Ko-
naiąc kazał sobie dać zwierciadło, mo-
wiąc, niech raz widzę męża umierają-
cego, trzymając sam, przegładał się w
nim przez czas iaki, aż mu zwierciadło
z rąk wypadło, i on umarł.

Z Warszawy dnia 28go Marca:
w poł do dziewiętey wyjechał Krol
Imćz *Zasławia* i o południu do karcz-
my *Wygody* na sniadanie przybył, po
którym ruszył daley mając nocować w
Labuniu. Dla przykrey i wysoko snie-
giem zaszypaney drogi Krol Imć przy-
bywszy do *Chrycomskiej* karczmy ka-
zał szukać dla siebie iakichkolwiek sa-
nek. Chłop wkarczmie będący dał swe
sanie, wprawdzie niepokryte ale od
wywrotu bezpieczne. Te wysłano do-
brze słomą, i tak do nich Krol Imć z
Xiążęciem *Josefem* wsiadł. Podroź ta
była i wygodna i wesoła. Tym sposo-
bem przyspieszywszy drogi przybył
Krol

Krol Imśc w poł do trzeciej z południa do *Zabunia* gdzie nocował. Dn. 17 wyiechawszy z *Labunia* sankami, miał bardzo pomyslną drogę aż do *Czartoryi*, gdzie zabawiwszy Krol Imśc przez dwie godziny przybył zawczasu do *Cudnowa*. Dnia 18 puścił się Krol Imśc w dalszą drogę, która dobra była aż do *Piatki*, z tąd po sniadaniu wyiechawszy pojechał do *Berdyczowa* w poł do pierwszej po południu, i tam prez noc został się. Dnia 19 po wysłuchaney Mszy w dzień *S. Jozefa*, wyiechał z *Berdyczowa* przez *Biato-pól* do *Czarnorudi* na sniadanie a z tąd do *Pawłoczy*. Dano tam obiad około w poł do piątej po którym zakonczonym Krol Imśc niebawiac udał się na spoczynek.

Z *Stambułu*: Przybył tu Pan *Laszariff* dawny *Agent* przy *Hanie Sahin Guary*, który potym i w podroży z nim znaydował się, ale nie długo zabawiwszy powrócił do *Krymu* dla znaydowania się tam podczas przyby i *Imperatorowey* *Imci Rossyjskiej*. Powiada iż rozmaite tu klejnoty i suknie w guście oryentalnym, podług zwyczaju tutejszych kraioy robić kazał, które na przyjęcie *Monarchini Rossyjskiej* być mają zażyte. *J.P. de Dietz*, na extra ordynaryingo krolewsko - Pruskiego *Posła* przy *Porcie* został wyniesiony, odbiera też od *Dywanu* te same prerogatywy, i honory, które czynią się *Ministrówi Dworu Rzymisko-Cesarzkiego*. Niedawno *Beglerbegem Naroly*, i rzadcą *Oczakowskim* nominowany *Vaışchi Ismail* z *Stambułu* wyiechał. Okazałość przytym odiezdzie

zachowana była większa, nizeli przy takiej okoliczności dzieć się zwykło. Część *Floty* do grążenia na ten rok wyznaczoney wyszła, składa się z 10 okrętow woiennych pod komendą *Rafsfikdzioglu*. Druga część tey *Floty* miała w *Kwietniu* być w gotowym stanie.

Z *Włoch*: z *Portu Liwornskiego* gdzie handel i nawigacya nieufstannie kwitną, dnia 13 *Marca* 2 *Toskańskie* okręty kupieckie pod żagiel wyszły. Jeden z nich *Granduca di Toscana*, drugi *Reali Arciduchi di Toscana* nazwany z kraiowemi towarami bogato ładowane do *Chiny* są wyznaczone. Z *Rzymu* słyhać że *Papiez* i w tym roku po *Wielkanocy* postanowił do *Terreciny* iechać dla oglądania robot na *Pontyńskich bagniskach*. W sprawie *Leprijskich* *dziezdicow* przeciwko *Papieżowi* dnia 9. *Marca* wypadła sentencya na podziwienie wszystkich która ta była *Iterum proponatur & videant omnes*. Zatem ta sprawa na nowo z gruntu zaczęła się.

Przywóz i Cena zboża.

w *Lwowie* w *Kwietniu* 1787.

Dni.	Pizenica		Zyto		Jęczmień.	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
1	15	19 —	30	15 14	24	13 —
2	100	19 —	150	15 14	30	13 —
3	12	19 —	24	15 14	—	—
4	—	—	—	—	28	13 —

Dni.	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
1	48	7 14	26	13 —	—	—
2	45	7 14	35	13 —	—	—
3	21	7 14	20	13 —	—	—
4	30	7 14	20	13 —	—	—